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Введение

Актуальность темы.

Развитие социальных сетей оказало огромное влияние на развитие новых

методов сетевого анализа, в том числе теоретико-игровых. Методы анализа

социальных сетей применяются во многих областях, таких как экономика,

физика, биология и информационные технологии. Под социальной сетью на

качественном уровне понимается социальная структура, состоящая из мно

жества агентов (субъектов – индивидуальных или коллективных, например,

индивидов, семей, групп или организаций) и определенного на нем множе

ства отношений (совокупности связей между агентами, например, знакомства,

сотрудничества, коммуникации) [1]. Для описания такого рода сети удобно

использовать граф, в котором конечное множество вершин соответствует мно

жеству агентов, а множество ребер отражает взаимодействие данных агентов.

Концепция современного сетевого анализа была сформулирована на ос

нове работ Дж. Морено [2] через карты отношений между агентами (матрицы

смежностей) и визуализации этих карт (собственно, графы) [3].

Многие задачи анализа систем сводятся к анализу графов. Структур

ный анализ графов представляет собой эффективный инструмент исследования

сложных систем, обнаружения скрытых паттернов и прогнозирования поведе

ния. Он является неотъемлемой частью аналитики данных, науки и разработки

продуктов, где взаимосвязи между элементами системы играют важную роль.

Например, в социальных сетях понимание структуры социальных связей между

людьми или организациями позволяет исследовать информационное влияние,

выявлять ключевых агентов, определять группы или сообщества, а также

анализировать распространение информации или заболеваний. Ранжирование

вершин может помочь выделить наиболее важных лидеров сообщества, кото

рые имеют наибольшее влияние на других участников [4]. В биоинформатике

структурный анализ позволяет изучать молекулярные структуры, генные сети
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и белковые взаимодействия. Методы ранжирования вершин используются для

нахождения ключевых белков, которые контролируют многие биологические

процессы [5], для выделения ключевых участков генома, связанных с различны

ми заболеваниями [6; 7]. Методы ранжирования вершин могут использоваться

для решения задач машинного обучения, например, для распознавания об

разов или предсказания риска заболевания. Предварительное ранжирование

вершин графа позволяет повысить эффективность решения некоторых при

кладных задач оптимизации [8]. В виде графов могут быть также представлены

пиринговые системы. В них важное место занимает расположение вершин и ран

жирование вершин в зависимости от расположения в системе. Для этого могут

быть использованы меры центральности [9—12].

В связи с вышесказанным, исследование и разработка новых методов

ранжирования вершин графа может привести к улучшению качества реше

ния различного рода актуальных в современном мире задач. В целом графы

являются мощным инструментом для представления сложных связей между

объектами или сущностями.

Центральность вершины – одно из ключевых понятий при исследовании

структурных характеристик графа. Зачастую в небольших системах опре

делить наиболее центральную вершину можно интуитивно. Как отмечают

Д. Брасс и М. Буркхардт [13], описывая сетевую структуру, «большинство лю

дей просто смотрели бы на диаграмму и объявляли бы, кто из центральных

действующих лиц является самым могущественным» . В Массачусетском техно

логическом университете в 50-х годах XX века А. Бавеласом [14] и Г. Ливиттом

[15] был проведен ряд исследований, в результате которых исследователи при

шли к выводу, что центральная роль связана с социальным статусом, властью

и удовлетворенностью агента групповой деятельностью [16].

Мера центральности демонстрирует, насколько важна вершина для графа

в целом, насколько удачно она расположена на путях, соединяющих вершины

графа, является ли она ключевой для поддержания связей между остальными
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вершинами. Центральность вершины графа имеет большое значение для ана

лиза транспортных систем, социальных, электрических и других сетей.

Одним из первых определений центральности было понятие “betweenness

centrality” [17], которое было связано с кратчайшими путями, которые проходят

через рассматриваемую вершину. Однако, рассмотрение только кратчайших

путей вызывает серьезные возражения, поскольку информация может распро

страняться и не обязательно по кратчайшему пути. Поэтому появились меры

центральности, основанные на случайных блужданиях [18; 19] и другие меры

центральности, основанные на вычислении обратной матрицы Лапласа. Послед

ние имеют хорошую аналогию с электрическими сетями и законами Кирхгофа

[20—22]. В последнее время появились работы, связанные с теоретико-игро

выми мерами центральности [23—28]. В качестве меры центральности можно

рассматривать доход игрока в сети от экономического взаимодействия с дру

гими связанными с ним игроками, где доход дисконтируется в зависимости

от кратчайшего расстояния между игроками [29]. Теоретико-игровые методы

также используются для кластеризации графов. Для этого используется по

нятие устойчивого по Нэшу коалиционного разбиения, при котором игрокам

в собственной коалиции невыгодно присоединяться к игрокам других коали

ций [30—33].

Для определения центральности вершин в графе может быть использован

подход, связанный с теорией кооперативных игр. В этом случае для ранжи

рования вершин используется решение кооперативной игры. Р. Майерсон в

своей статье 1976 года [34] предлагает описывать кооперацию между игрока

ми с помощью неориентированного графа; в этом случае наличие ребра между

двумя вершинами графа означает, что соответствующая этим вершинам пара

игроков может взаимодействовать напрямую. Данное взаимодействие может

описывать знакомство или сотрудничество, но также может трактоваться, как,

например, наличие автомобильной дороги между двумя транспортными узлами

или возможность передачи информации или ресурсов между организациями.

Для такого класса задач Майерсон предложил распределять выигрыш между
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игроками по схеме Шепли [35]. В дальнейшем этот подход стал известен как век

тор Майерсона [36]. Несмотря на большое количество разработанных методов

распределения выигрыша между игроками в сети, таких как [37—43], вектор

Майерсона является одним из наиболее используемых.

Целью диссертационной работы является разработка новых теоретико

игровых методов анализа структуры графов и их приложения в транспортных

системах, в социальных и коммуникационных сетях.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Разработка метода нахождения центральности вершин в ориентиро

ванных графах, основанного на числе появлений вершин в путях

фиксированной длины.

2. Разработка метода нахождения центральности вершин в неориенти

рованных графах, основанного на числе появлений вершин в путях

фиксированной длины.

3. Разработка метода оценки центральности вершин графа, основанного

на значениях абсолютных потенциалов узлов электрической цепи, вы

численных с помощью матрицы Лапласа.

4. Построение модели транспортной системы г. Петрозаводск для апроба

ции предложенных методов.

Методология и методы исследования. В работе используются мето

ды теории графов, линейной алгебры, теории кооперативных игр.

Связь работы с научными программами: результаты работы ча

стично были получены в рамках выполнения исследований при финансовой

поддержке РНФ (№ 22-11-20015) совместно с органами власти Республики Ка

релия, и Фонда венчурных инвестиций Республики Карелия (ФВИ РК).
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Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на следующих семинарах и конференциях:

1. LIV Международная конференция аспирантов и студентов «Процессы

управления и устойчивость» Control Processes and Stability (CPS’23),

Санкт-Петербург, 3 - 7 апреля 2023 г.;

2. Всероссийская научная конференция «Теория и практика системной

динамики», Апатиты, 3 - 7 апреля 2023 г.;

3. The Sixteenth International Conference on Game Theory and Management

(GTM2023), Санкт-Петербург, 28-30 июня 2023г.;

а также на научных семинарах Института прикладных математических иссле

дований КарНЦ РАН.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 7 научных рабо

тах, в т.ч. 1 статья в журнале, индексируемом в библиографической базе Web

of Science; 2 статьи в журнале, индексируемом в библиографическом списке

Scopus; 1 статья в журнале, индексируемом в библиографическом списке RSCI;

3 статьи, в журналах, индексируемых в библиографической базе РИНЦ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения и 1 приложения. Полный объём диссертации составляет 129 стра

ниц, включая 52 рисунка и 24 таблицы. Список литературы содержит 78

наименований.

Во введении отражены актуальность, значимость, поставлены цели ра

боты; обоснованы научная новизна, теоретическая и практическая ценность

проведенного исследования; сформулированы основные положения, выносимые

на защиту.

Первая глава посвящена описанию теоретико-игрового подхода к вычис

лению центральности вершин графа, основанного на числе появлений вершин

в путях. Описано использование вектора Майерсона в качестве меры цен

тральности для ориентированных графов. Приведены формулы, позволяющие

вычислить число появлений вершины в простых путях длины 2 и 3 че

рез матрицу смежности. Вводится понятие интегральной центральности, как
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определенного интеграла от функции дележа в кооперативной игре, где харак

теристическая функция определяется с помощью числа суммарного появления

вершины графа в простых путях. Показано, что для такой меры центрально


[…]


В классической трилогии (эпизоды IV, V и VI) в ранжировании, учиты

вающем частоту появлений на экране, наиболее важными являются вершины,

соответствующие Чубакке, R2-D2 и C-3PO, остальные методы указывают на
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Таблица 24 — Ранги персонажей Эпизода VI
Ранг Вектор Майерсо

на
Абсолютные по
тенциалы

1 LUKE HAN
2 C-3PO CHEWBACCA
3 HAN LEIA
4 LANDO R2-D2
5 MON MOTHMA LUKE
Ранг Суммарная ра

бота
Интегральная
центральность

1 CHEWBACCA HAN
2 HAN C-3PO
3 R2-D2 LEIA
4 LEIA CHEWBACCA
5 C-3PO LUKE

важность вершин, соответствующих Хану Соло, Люку и Лейе Скайуокерам.

Но вершина Darth Vader попадает в топ-5 лишь в V эпизоде для вектора Май

ерсона.
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а) Эпизод I: Скрытая угроза; б) Эпизод II: Атака клонов;

в) Эпизод III: Месть ситхов; г) Эпизод IV: Новая надежда;

д) Эпизод V: Империя наносит
ответный удар; е) Эпизод VI: Возвращение джежая;
Рисунок 3.30 — Графы социальных сетей эпизодов саги.

110

Заключение

Основные результаты диссертационной работы заключаются в следую

щем:

1. В ходе выполнения работы был предложен метод вычисления цен

тральности вершин ориентированного графа, как значение Майерсона

в кооперативной игре, где характеристическая функция определяется

через количество простых путей фиксированной длины в подграфе,

порожденном коалицией. Для вычисления центральности были пред

ложены формулы, позволяющие найти число появлений вершины в

простых путях длины 2 и 3 через матрицу смежности.

2. Было введено понятие интегральной центральности через значение

определенного интеграла функции, задающей дележ в кооперативной

игре, характеристическая функция которой задается с помощью числа

суммарного появления вершины графа в простых путях. Показано, что

для такой меры центральности справедливы аксиомы Boldi — Vigna.

3. Для вершин неориентированных графов было модифицировано значе

ние Майерсона в кооперативной игре, где характеристическая функция

соответствует числу простых путей фиксированной длины, что позво

лило включать в рассмотрение циклы.

4. Был разработан метод оценки центральности вершин графа с взве

шенными ребрами, основанный на значениях абсолютных потенциалов

узлов электрической цепи, вычисленных на основе правил Кирхгофа с

помощью матрицы Лапласа. После вычисления абсолютных потенциа

лов предложена двухэтапная процедура ранжирования, использующая

подход теории голосования. Найдены распредления рангов для ряда

частных случаев (для клики, графа-звезды, двойной звезды и полного

двудольного графа).
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5. Был предложен метод нахождения значений центральности вершин

графа с взвешенными вершинами и ребрами, основанный на значени

ях суммарной работы, необходимой для перемещения зарядов между

узлами электрической цепи. Выбор различных характеристик в каче

стве весов вершин позволяет оценивать важность вершин с различных

точек зрения. Для ряда частных случаев (для клики, графа-звезды и

полного двудольного графа) найдены аналитические выражения для

нахождения значений центральности.

6. В работе построена графовая модель транспортной системы г. Пет

розаводск. В качестве вершин графа рассматриваются перекрестки

автомобильных дорог. Выполнено распределение жителей города и

организаций, зарегистрированных на территории Петрозаводского го

родского округа, по вершинам графа.

7. Предложенные методы ранжирования вершин графа были приме

нены к графу транспортной сети Петрозаводска, графу районов

г.Петрозаводск, графам взаимодействий особей муравьиной колонии,

графу метрополитена Санкт-Петербурга, а также к социальному графу

саги Звездные Войны.

В заключение автор выражает благодарность и большую признательность

научному руководителю Мазалову В. В. за поддержку, помощь, обсуждение ре

зультатов и научное руководство.
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Приложение А. Ежедневный пассажиропоток на станциях

Санкт-Петербургского метрополитена

Станция Пассажиропоток (чел/день)
Девяткино 71400
Гражданский проспект 45421
Академическая 42991
Политехническая 26456
Площадь Мужества 26736
Лесная 25774
Выборгская 30957
Площадь Ленина 65354
Чернышевская 45976
Площадь Восстания 91531
Владимирская 26879
Пушкинская 18527
Технологический институт-1 17188
Балтийская 38076
Нарвская 40650
Кировский завод 29174
Автово 40703
Ленинский проспект 56625
Проспект Ветеранов 82598
Парнас 29648
Проспект Просвещения 60942
Озерки 38083
Удельная 26386
Пионерская 61119
Чёрная речка 39185
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Станция Пассажиропоток (чел/день)
Петроградская 57749
Горьковская 38473
Невский проспект 58222
Сенная площадь 40241
Технологический институт-2 30187
Фрунзенская 16484
Московские ворота 22981
Электросила 24378
Парк Победы 31589
Московская 76041
Звёздная 31866
Купчино 73487
Беговая 29387
Зенит 10056
Приморская 44434
Василеостровская 52817
Гостиный двор 35434
Маяковская 25889
Площадь Александра Невского-1 23577
Елизаровская 22595
Ломоносовская 30471
Пролетарская 17646
Обухово 9064
Рыбацкое 27158
Спасская 22603
Достоевская 17178
Лиговский проспект 18143
Площадь Александра Невского-2 11213
Новочеркасская 29485
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Станция Пассажиропоток (чел/день)
Ладожская 79378
Проспект Большевиков 48245
Улица Дыбенко 52545
Комендантский проспект 47872
Старая Деревня 38496
Крестовский остров 18534
Чкаловская 25204
Спортивная 30374
Адмиралтейская 33079
Садовая 17068
Звенигородская 15852
Обводный канал 17707
Волковская 5722
Бухарестская 11064
Международная 32718
Проспект Славы 26409
Дунайская 21420
Шушары 8039
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