ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Хитрой Виталии Андреевны на тему «Теоретико-игровые меры центральности в сетях и приложения», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика

Актуальность темы исследования. Диссертация посвящена разработке теоретико-игровых мер центральности для социальных графов и применению таких мер при решении практических задач. В работе иллюстрируется возможность решения задач ранжирования районов города Петрозаводска, станций Санкт-Петербургского метрополитена и ряда других. С помощью мер центральности можно выделить ключевые или наиболее значимые узлы социального графа. Возможность использования результатов диссертации на практике является сильной стороной работы и важным ее преимуществом. Например, анализ графа Санкт-Петербургского метрополитена на основе ежедневного пассажиропотока позволяет выделить ключевые станции при выборе наиболее удачных мест размещения рекламы, или то, как введение в эксплуатацию новых станций метрополитена или закрытия существующих на реконструкцию повлияет на изменение «позиций» ключевых станций. Как справедливо отмечается в диссертации, с помощью мер центральности становится возможным анализировать распространение информации или заболеваний в популяции, исследовать информационное влияние и выявлять наиболее важных участников социальных сетей (лидеров мнений) и проч. Подобные практические задачи являются актуальными и имеют особое прикладное значение.

Научная новизна. Диссертация содержит новые результаты, представляющие научный интерес для исследователей в области теоретико-игрового анализа транспортных и социальных сетей. В диссертации предложены методы определения центральности вершин в ориентированных и неориентированных графах на основе вектора Майерсона для специальным образом построенной характеристической функции кооперативной игры и значений абсолютных потенциалов узлов электрической цепи, вычисленных с помощью матрицы Лапласа.

Степень достоверности. Теоретические результаты, изложенные в диссертации, приведены в виде формальных утверждений. Основные результаты диссертации опубликованы в профильных научных журналах, в частности, «Математическая теория игр и ее приложения», «Вестник Санкт-Петербургского университета. Прикладная математика. Информатика. Процессы управления», Automation and Remote Control, и были представлены на 16-й Международной конференции «Теория игр и менеджмент» (GTM2023), 54-й Международной конференции аспирантов и студентов «Процессы управления и устойчивость», Всероссийской научной конференции «Теория и практика системной динамики».

Теоретическая и практическая значимость работы. Диссертация вносит вклад в развитие теории социальных сетей в части предложения и обоснования новых мер центральности. Практическая значимость работы обеспечивается демонстрацией применения теоретических результатов диссертации к анализу реальных транспортных сетей — транспортной системы города Петрозаводска и Санкт-Петербургского метрополитена.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка цитируемой литературы и приложения.

В первой главе обосновывается применение теоретико-игрового подхода к определению центральности вершин графа, который опирается на количество появлений вершин в путях разной длины. Эти величины ложатся в основу вводимой центральности на основе вектора Майерсона. Предлагается и обосновывается интегральная центральность вершины как определенный интеграл соответствующей компоненты вектора Майерсона с учетом дохода этой вершины, генерируемого от связи с другими вершинами графа. Приведены аксиомы, которым удовлетворяет интегральная центральность. Обсуждается центральность вершин на основе турнирной матрицы.

Во второй главе центральность вершин графа определяется в два этапа. На первом этапе ранжирование вершин производится с учетом значений абсолютных потенциалов узлов электрической цепи, а на втором — с применением турнирной таблицы.

В третьей главе иллюстрируется применимость предложенных теоретико-игровых мер центральности к транспортной системе города Петрозаводска, Санкт-Петербургского метрополитена, муравьиной колонии и социальной сети саги «Звездные войны».

Работа содержит интересные и оригинальные результаты и выполнена на хорошем математическом уровне.

Отмечу ряд **замечаний и комментариев**, которые не снижают общее положительное впечатление от работы.

1. Стр. 16: вектор Майерсона действительно рассчитывается путем вычисления вектора Шепли, но для этого нужно переопределить изначально заданную характеристическую функцию с учетом графа связей. В тексте диссертации это явным образом не отмечается.
2. Поскольку сила коалиции определяется схожим образом с подходом, используемым в работе Jackson, M., & Wolinsky, A. (1996). *A strategic model of economic and social networks. Journal of Economic Theory, 71(1), 44-74*, то также возможно определять центральность не только с учетом суммарного дохода, генерируемого вершиной от связей с остальными вершинами графа, но и принимая во внимание затраты ввиду наличия инцидентных этой вершине ребер. Различные комбинации параметров дохода и затрат могут привести к возникновению новых интересных эффектов.
3. На стр. 73 отмечается, что *«информацию о корреспонденциях можно получить из опросов населения или по информации, полученной с помощью видеокамер, установленных на дорогах»*. Разумеется, это не исчерпывающий перечень способов получения информации о корреспонденциях. Возможно также использование и других способов, которые могут обладать даже большей точностью, нежели опросы населения. К ним можно отнести использование в реальном времени информации о геолокации устройств пользователя или же использование информации с транспортных карт пассажиров, регистрирующих начальный и конечный пункт перевозки (в ряде метрополитенов и некоторых других видах наземного общественного транспорта).
4. Стр. 77: *«...на приблизительном количестве сотрудников, обычно работающих в организациях такого типа, так и на привлекательности подобных организаций для посетителей»*. Здесь формально не приводятся количественные оценки веса организаций и их привлекательность для посетителей. Используются слова «приблизительный», «обычно».
5. В работе не хватает анализа (в том числе статистического) близости ранжировок, опирающихся на разные подходы к определению центральности вершины. Это осо-

бенно заметно в третьей главе диссертации, где используется статистическая информация.

6. В работе нет какого-то либо руководства к использованию предлагаемых методов ранжировок и обсуждению того, как они могут помочь при принятии управленческих решений. Есть, впрочем, некоторые попытки, как, например, для «...оценки более выгодных мест для размещения рекламы» (стр. 100). В ближайшие два года запланировано открытие новых станций Санкт-Петербургского метрополитена. Интересно было бы понять, как их открытие изменит ранги станций (это также относится и к станциям, временно закрывающимся на реконструкцию и капитальный ремонт, что приводит к изменению графа и, как следствие, рангов станций). Этот комментарий в равной степени имеет отношение и к сети автодорог города Петрозаводска.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Хитрой Виталии Андреевны на тему «Теоретико-игровые меры центральности в сетях и приложения» соответствует специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета,
Доктор физико-математических наук, доцент,
профессор Кафедры математической теории игр
и статистических решений Санкт-Петербургского
государственного университета

25 июня 2024 г.

А. А. Седаков